
R. D. Rudolf Šustr 
 

Na farním hřbitově v Sedlici se nachází několik kněžských hrobů. Většinou v nich 

odpočívají duchovní, kteří v sedlické farnosti přímo působili, až na jednoho. Tím byl Rudolf 

Šustr. Na jeho náhrobku, situovaném hned vpravo od hlavního vstupu na hřbitov, čteme kromě 

životopisných dat bližší určení „děkan ve Mšeně“. Město Mšeno se nachází ve Středočeském 

kraji, v okrese Mělník. Kdo tedy byl onen kněz, jenž si za místo svého posledního odpočinku 

zvolil sedlický hřbitov, a proč právě ten? 

Syn pokřtěný jako Rudolf František se narodil 14. 12. 1910 v Drahenicích čp. 16 panskému 

poklasnému Janu Šustrovi (* 9. 12. 1881, † ?) a jeho první manželce Veronice Strnadové 

(* 13. 2. 1887, † 6. 1. 1918). Otec budoucího kněze pracoval ve službách mělnicko-hořínské 

sekundogenitury knížecího rodu Lobkoviců, jemuž patřily kromě Drahenic mimo jiné také 

spojené velkostatky Drhovle, Čížová a Sedlice. Sám se narodil přímo v Sedlici, kde byl jeho 

otec (dědeček P. Rudolfa) šafářem v panském dvoře. Za manželku si vybral dceru sedláka 

Josefa Strnada ze Škvořetic čp. 4. Svatbu měli 24. 11. 1908 v Sedlici. V té době byl poklasným 

ve dvoře Doběšice na velkostatku Čížová, pak přešel ve stejné funkci do Drahenic, a následně 

se stal šafářem v Horních Přívorech na velkostatku Mělník. Zde ovdověl a 25. 2. 1919 se oženil 

podruhé s Annou Jirmusovou z blízkých Všetat čp. 193 (* 14. 10. 1895). 

Rudolf Šustr vychodil obecnou školu v Přívorech a ve slovenském Martině (tehdy 

Turčianský Sväty Martin). Tamtéž navštěvoval gymnázium; maturoval 19. 6. 1931. Bohosloví 

studoval v Olomouci (1931–1934) a Litoměřicích (1934–1936), kde také přijal 28. 6. 1936 

z rukou sídelního biskupa Msgre Antonína Aloise Webera kněžské svěcení.   

Určen byl pro litoměřickou diecézi. Působil jako kaplan v Semilech (1936–1937) a Mladé 

Boleslavi (1937–1940), poté jako administrátor a od roku 1941 farář v Loukově (současně byl 

administrátorem excurrendo v Loukovci). Pak se vrátil do Semil coby administrátor a setrval 

zde až do roku 1957 (k tomu ještě administroval od 1. 1. 1956 excurrendo farnost Tatobity), 

kdy mu byl pro Semily odebrán státní souhlas k výkonu duchovenské služby. Stejným 

způsobem pozbyl státní souhlas dosavadní farář ve Mšeně R. D. Josef Tršický a na jeho místo 

nastoupil k 1. 9. 1957 R. D. Rudolf Šuster. Kromě farního kostela sv. Martina zajišťoval též 

bohoslužby ve filiálních kostelech sv. Jiří v Hradsku a Povýšení sv. Kříže v Lobči. 

Retrospektivní zápis ve mšenské farní kronice o něm praví: „Mnoho kněžské radosti za svého 

působení nezažil. Byla to doba velkého úpadku náboženského života, který se i zde silně 

projevil. Síly kněze na jeho zdolání nemohly stačit. Konal věrně, co mohl.“ K 25. výročí 

kněžství byl 20. 6. 1961 jmenován osobním děkanem.  

Koncem roku 1966 vážně onemocněl. Byl upoután na lůžko a pobýval dílem doma, dílem 

v mělnické nemocnici. V duchovní službě ho zastupovali kněží z okolí. Naposledy sloužil 

a kázal o slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 26. 3. 1967. Zemřel 25. 9. 1967 v nemocnici 

v Mělníku-Podolí. Pohřben byl 29. 9. dle svého přání na hřbitově v Sedlici, kde odpočívali jeho 

prarodiče Jan Šustr, bývalý sedlický šafář (* 18. 5. 1846, † 26. 2. 1920), a Marie, rozená 

Válková z Holušic čp. 37 (* 24. 1. 1849, † 29. 9. 1932). 

 

Vladimír Červenka, 22. 3. 2024 

 



Autor děkuje za poskytnuté informace Mgr. Martinu Barusovi, archiváři Biskupství 

litoměřického. 

 

 

 

Hrob R. D. Rudolfa Šustra na hřbitově v Sedlici (foto Vladimír Červenka) 

 

 

 

 

 

 


